

Körfeze Dökülen Petrol - Dünyaya mesajım

Ayhan Doyuk

Dünyanın her yanındaki sevgili dostlar;

Meksika Körfez'indeki petrol sızıntısının başladığı andan itibaren aldığım binlerce mektup, bana neden geliştirdiğim teknolojinin hidrokarbon kirliliğini ve çevreyi temizlemek için kullanılmadığını soruyor.

Zaman geçtikçe petrol sızıntısının oluşturduğu hasar giderek derinleşiyor, gezegenimizin ekosistemi ve üzerinde yaşayan endemik canlılar için zararlı etkileri daha da dramatikleşiyor.

Evet, geliştirdiğim teknolojinin bu durumu çözebileceği, deniz suyunu temizleyebileceği, durumdan etkilenen sahil kıyılarını ve canlıları kurtarabileceği doğrudur. Ancak anlamamızı isterim ki, resmi olarak bu yönde bir talep oluşmamıştır ve ben tek başıma bu teknolojiyi kullanmak için bölgeye gidemem. Uygun koordinasyon, izinler ve anlaşmalar olmaksızın böyle bir eyleme girişilemez, aksi takdirde ülkelerin ve şirketlerin politikalarını ve gizlilik haklarına saygı göstermemiş oluruz. Bu durumun talihsizliği ve afetin olumsuz etkileri konularında sizlerle aynı fikirdeyim, ancak uymak zorunda olduğum bu kurallar, İnsanlığın geliştirdiği ve benim de saygı duyduğum prensiplerdir.

Benim yapabileceğim tek şey, hali hazırda yapılmıştır ve hazırdır. Çağrıldığımız anda harekete geçmek üzere **AyDo World Projects** ekibimle hazırlıklarımızı tamamladık, ancak henüz bu yönde bir gelişme kaydedilmedi. Bunu beklemeye devam ediyoruz.

Şimdi, bu mesajla sizinle paylaşmak isterim ki, felaketin cereyan ettiği ilk günden itibaren değişik kaynaklar aracılığı ile BP Şirketi, geliştirdiğim teknolojiden ve önerdiğimiz çözümden haberdar edilmiştir. Halen kendilerinin cevabını beklemekteyiz.

Beyaz Saray'dan Sayın Başkan Barack Obama ile irtibata geçerek, kendisini geliştirdiğim teknoloji ve felakete ilişkin kesin sonuçlar içeren çözüm önerim hakkında bilgilendirdiğimi de sizlerle paylaşmak isterim. Mektubuma hızlıca verdiği yanıt ile hükümetinin konuyla ilgili çabalarını paylaşarak, beni Beyaz Saray'daki ilgili kriz masasına yönlendirdi. Kendilerine, konuyla ilgili mektup gönderdim, cevaplarını bekliyorum.

Şu anda, her zamankinden daha önemli olarak, doğru adımları atmaya ve daha fazla zaman kaybetmemeye ihtiyacımız var.

Tarafımıza resmi talebin gelmesi sonrası, yapılacak anlaşma ve koordinasyonları müteakip beklediğimiz acil çözümü uygulayabilmemiz dileğiyle hizmetinizdeyim.

Saygılarımla.

Ayhan Doyuk
AyDo World Projects